*V = Archives de l'État de Fribourg, La Valsainte, A2, vidimus de 1316, mai, d'après C.*

*Édition: Mémorial de Fribourg 2, Fribourg 1855, p. 87–90 n° II, d'après C.*

In nomine Domini amen. Ad honorem domini nostri Ihesu Christi et beatissime Virginis Marie ac beati Johannis Baptiste et Omnium Sanctorum, et ad perpetuam rei memoriam.

Ego Girardus, domicellus, dominus de *Charmeis*, notum facio universis tam presentibus quam futuris presentes litteras audituris vel visuris, quod ego non vi, non dolo inductus nec in aliquo circumventus, sed bene premeditatus et spontaneus, habito diligenti tractatu cum amicis meis et aliis peritis non solum semel, sed pluries, et specialiter cum Richardo, fratre meo, et cum Willermo, condomino de *Corberes*, nepote meo, filio quondam domini Willermi, fratris mei; cogitans, quod nichil est certius morte et nichil incertius hora mortis et quod expedit secundum utilitatem meam et meliora prospicit<sup>31</sup> in futurum, de laude et expresso consensu et assensu<sup>32</sup> predictorum Richardi et Willermi, pro remedio et succursu anime quondam domini Cononis, domini de *Corberes*, patris mei, et pro remedio anime quondam Agnetis, matris mee, necnon et pro remedio anime mee et fratrum meorum omniumque amicorum et consanguineorum meorum, do et dedi pure et libere donatione irrevocabili facta inter vivos et presentes sanctissimo ordini Cartusie ad edificandum ecclesiam, domum et mansiones seu habitacula et omnia alia edificia lignea vel lapidea pro libito voluntatis ipsorum alte et basse Vallem omnium sanctorum et totam jurim cum fundo et locis sitis intra jurim, prout dicta juris a parte occidentali protenditur a monte de *La Corberessi*, descendendo per combam et per rivum, qui est inter pratium de *La Savoleri*<sup>33</sup> et serniam *Sinfrei*<sup>34</sup> ad rivum de *Juavro*, et protendendo ab alia parte totum ulterius directe usque ad jurim Rodulphi de Ruppe, et ex hinc protendendo per summitates de *Orousa*, et protendendo per alias summitates usque ad terminum seu possessionem abbacie Alte Rippe<sup>35</sup>, inde descendendo in predictum rivum de *Juavro* et ipsum rivum usque ad terminum antedictum, et omnia quecumque inter dictos terminos continentur, ita quod dictum locum et predicta donata possint extirpare et facere prata, et dictam jurim redigere ad culturam et facere terras arabiles et extirpare pro libito voluntatis.

Item ego dictus Girardus do et dedi donatione irrevocabili facta inter vivos dicto ordini et fratribus dicti ordinis Cartusie<sup>36</sup> totam decimam, quam habeo vel habere debeo in Arsis et pratium de Guttis cum fundo et appendenciis suis perpetuo possidend(um).

Et de predicta donatione et de predictis rebus superius a me donatis predictis religiosiis me et heredes meos corporaliter de vestio de omni jure, dominio et proprietate<sup>37</sup> et dictum ordinem Cartusie investio de omni jure, possessione, proprietate et dominio, per presentes eos inducens in possessionem veram per fratrem Willermum, priorem dicte Vallis Omnium Sanctorum, qui super hoc habuit speciale mandatum a predicto ordine Cartusie<sup>38</sup> et adeptus fuit et est possessionem corporalem rerum predictarum cum omni possessione et proprietate.

Dedi etiam ego dictus Girardus donatione irrevocabili facta inter vivos sanctissimo ordini Cartusie<sup>39</sup> et specialiter fratribus, qui morantur et morabuntur in dicta Valle omnium sanctorum, pro salute anime mee et parentum meorum precedentium et subsequendum omnia supradicta a me donata, nullo jure, nulla proprietate domini vel possessione retentis m(ihi)<sup>40</sup> vel heredibus meis seu aliquod jus patronatus vel cuiuscumque petitionis seu actionis, quam possem m(ihi)<sup>41</sup> vel heredes mei sibi vindicare in futurum in predicto loco Vallis Omnium Sanctorum seu in fratribus ibi commorantibus ad presens vel in futurum, de jure vel de facto ratione cuiuscumque dotis seu edificationis vel fundi vel alterius cuiuscumque conditionis, consuetudinis vel statuti, nisi tantummodo protectionem et defensionem dicte domus cum rebus et pertinenciis suis, nec aliquis successorum meorum fratribus ibidem commorantibus extorquere aliquid presumat vel auferre seu etiam petere, nisi solummodo orationes predictorum fratrum ad dominum nostrum Ihesum Christum pro me et predecessoribus meis ac successoribus meis universis. Unde cum non videatur decedere sine herede, qui ecclesiam sibi heredem instituit, nos predictus<sup>42</sup> Girardus Richardusque et<sup>43</sup> Willermus predicti pro nobis et successoribus nostris predicta omnia donata cum omnibus suis pertinenciis per dictum Girardum predictis religiosiis laudamus, consentimus et approbamus, promittentes bona fide dictis religiosiis manutenere, garentire<sup>44</sup> et defendere ad requisitionem ipsorum, in iudicio et extra, contra omnes et de omni evictione.

Et ut dicti fratres ibidem viventes sine turbatione Deo possint debitum impendere famulatum, volumus nos supradicti Girardus, Richardus et Willermus pro nobis et successoribus nostris, ut omnes bone consuetudines et omnia jura et omnes libertates, quas habere dignoscuntur<sup>45</sup> dicti fratres secundum instituta sui ordinis eis involuta in pace custodiantur, ita quod infra terminos superius declaratos nullus predam capiat sive ducat. Et nos promittimus, quod si aliqua maligna presumptione factum fuerit, quod nos laborabimus querere quasi nostrum proprium sit, donec digna satisfactione emendetur.

– Aliquis etiam auceps vel piscator non debet illuc ire ad capiendas aves sive pisces, vel aliquis venator propter aliquam venationem capiendam, quod nos approbamus et stabilimus, ne umquam aliter fiat.

– Per eandem viam regrediantur, per quam ingredientur, nec semite nove ibi fiant ultra voluntatem religiosorum ibidem habitantium.

– Arma bellica prohibemus infra eorum terminos aliqua occasione portari.

– Unumquemque ad eos venientem vel ab eis redeuntem, donec ad propriam mansionem redierit, ex nostra et nostrorum parte volumus et constituimus securos et salvos esse.

– Quicumque ad eos confugerint pro evitando periculo, quantumcumque sit delictum vel causa reatus, salvos et securos esse volumus apud eos et infra eorum terminos, quamdiu illi, qui confugerint ad supradictum locum<sup>46</sup>, ibi esse voluerint et supradicti religiosi sustinuerint et sustinere voluerint, ex parte nostra et successorum nostrorum esse volumus et constituimus sine ulla requisitione aut infestatione.

– Volumus etiam et concedimus, quod universos clericos sive laycos, qui in nostra vel nostrorum fuerint potestate, liberos seu servos, qui se ad eorum religionis habitum transferre voluerint et ad Omnipotentis servicium tradere, ut eos libere recipiant sine omni contradictione et appellatione seu revocatione nostra et successorum nostrorum, et quantumcumque de mobilibus suis ipsi vel alii eis dederint et<sup>47</sup>, exceptis possessionibus, quicquid in vita sive in mortis periculo eis concesserint, sine aliqua diminutione habeant pacifice et quiete.

– Quicquid<sup>48</sup> apud eos fuerit commendatum sive depositum vel ad custodiam vel ad salvationem deportatum secundum voluntatem et dispositionem illius, cuius res est, sive deponat in mortis articulo sive in vita, volumus et concedimus distribui nec quicquid de ipsius voluntate aliquatinus immutari.

– Volumus etiam, quod mercennarii eorum a nobis et successoribus nostris in universa potestate nostra salvi et securi sint cum omni sua re, quamdiu cum eis erunt et in eorum servicio permanebunt.

– Quicquid<sup>49</sup> infra eorum terminos inventum fuerit, sine requisitione vel diminutione aliqua eorum sit, nisi quis probaverit esse suum.

– Si quis furtum vel rapinam infra eorum terminos perpetraverit vel ab aliis aliquid per violentiam abstulerit vel hominem capere, vulnerare seu percutere presumpserit, promittimus ex parte nostra et successorum nostrorum,

quod si dicti malefactores deprehensi fuerint, quod ablata restituentur et fur vel raptor tali pena afficientur, ut qui audierint, talia facere pertinescant.

– Mulieres sub banno nostro intrare infra eorum terminos prohibemus.

– Usum pascenti et jus pasquerendi ad opus animalium eorum in toto posse nostro eis concedimus, salvo dampno alterius; et ne aliquam infestationem seu molestationem super hoc patiantur ab aliquo vel<sup>50</sup> aliquibus prohibemus.

Hanc autem libertatem, concessionem et largitionem eis et eorum successoribus facimus pro salute nostra et pro salute antecessorum et successorum nostrorum in perpetuum confirmamus. Si qua autem secularis vel ecclesiastica persona posterorum nostrorum contra hanc nostram donationem et contra bonos mores et consuetudines dictorum religiosorum eos infestare vel molestare presumpserit, ex parte Dei omnipotentis et nostra et ex parte successorum nostrorum et totius progeniei nostre contradicimus hereditatem nostram et omnia jura ad ipsam pertinentia inhibemus; volentes et concedentes nos predicti Girardus, Richardus et Willermus pro nobis et successoribus nostris, quod quilibet episcopus, qui pro tempore fuerit episcopus Lausannensis, possit et debeat nos et heredes nostros ad requisitionem prioris dicti loci Vallis omnium sanctorum exco(mmun)icare<sup>51</sup> monitione premissa et crescente contumacia aggravare sine litis contestatione vel oblatione libelli, et sine strepitu iudicii, sed solummodo simplici verbo prioris credatur, si contra predicta donata in aliquo veniremus<sup>52</sup>; renunciantes super hoc nos predicti Girardus, Richardus et Willermus omni ingratitude, per quam possemus donum dictum superius revocare et universis casibus juris vel facti, consuetudinis vel statuti, et omnibus aliis beneficiis juris vel facti, per que possemus venire contra predicta vel aliq(uo)d de predictis vel per que dicta donatio posset denunciari nulla, irritari aliquatinus vel rescindi; supplicantes humiliter nos predicti Girardus, Richardus et Willermus, sacrosancte Ecclesie Romane ac summo pontifici, ut hanc nostram presentem ordinationem, donationem et concessionem laudet, approbet et confirmet et eandem perpetuo et inviolabiliter custodiat et conservet; rogantes insuper nos predicti Girardus et Willermus et ego dictus Richardus per litteram meam venerabilem patrem dominum Willermum, Dei gratia Lausannensem episcopum, ut hanc nostram donationem et omnia et singula in ea contenta ratificet et confirmet, contradictores et rebelles censura ecclesiastica compescendo, et ut sigillum suum presentibus apponat ad maioris roboris firmitatem.

Nos vero prenomatus episcopus, ad preces dictorum Girardi et Willermi et ad preces et requisitionem prefati Richardi, qui per quamdam litteram sigillo suo sigillatam nos requisivit et rogavit, ut sigillum nostrum presentibus apponamus, sigillum nostrum presentibus apposimus in testimonium premissorum.

Datum anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> nonagesimo quinto, mense octobris<sup>53</sup>.

## Annexe 2

### *La charte de fondation de la chartreuse de La Part-Dieu*

1307, 30 octobre

A = Archives de l'État de Fribourg, La Part-Dieu, A1 (base de la présente édition).

G = Archives de l'État de Fribourg, Gruyère 192.

V = Archives de l'État de Fribourg, La Part-Dieu, A7, vidimus du 3 octobre 1384, d'après A1<sup>54</sup>.

Édition: *Mémorial de Fribourg 2*, Fribourg 1855, p. 153–159 (d'après A et G).

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen.

Cum mediator Dei et hominum, dominus noster Ihesus Christus, propter salutem nostram humanam formam elegerit assumere dignatusque fuerit contra peccatorum nostrorum vulnera preceptorum suorum salutifera medicamenta exponere, precipiens nobis facere amicos de mammona iniquitatis in hac presenti miseria, ut mereamur recipi, cum defecerimus, in eterno tabernaculo, precipiendo nobis dare temporalia, ut in celis eterna premia consequi mereamur gesta que hominum preterita non aliter melius quam per scripturam futuris temporibus elucescant religiosamque vitam eligentibus tale conveniat adesse presidium, ne forte cuiuslibet temeritatis incursus aut victualium defectus eos, qui<sup>55</sup> a proposito bono revocet aut robur – quod absit – sacre religionis infringat ipsumque condignum dignoscatur, ut glorientibus in malicia taliter obsistatur, quod repressis eorum insultibus vacantes divino cultu liberius possint in observancia mandatorum domini dilectare.

Idcirco nos Will(el)meta, uxor quondam inclite recordacionis Petri, comitis Gruerie, et Petrus, eiusdem filius, prudentes, scientes et spontanei, solum Deum habentes pre oculis, de laude et consensu expresso Katherine, uxoris mei dicti Petri, Perrodi et Johannis, filiorum quondam bone memorie Rodulphi de Grueria, filii mei dicte Will(el)mete<sup>56</sup>, accedente auctoritate<sup>57</sup> mei dicti Petri, ad honorem Dei et gloriose Virginis Marie, matris eius, et beati Johannis Baptiste et bonorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum Dei, pro remedio animarum nostrarum et tocus nostri generis et predictorum laudantium, in baronia nostra Gruerie infra juriam<sup>58</sup> nostram iacentem prope montem de *Moleson* quondam domum de ordine Cartusiensium duximus construendam<sup>59</sup>, quam volumus appellari Partem Dei, in modum inferius annotatum, videlicet quod in dicta domo sint et esse debeant<sup>60</sup> tot monachi dicti ordinis, quot ibi comode de facultatibus dicte domus processu temporis secundum statuta dicti ordinis poterunt sustentari, qui ibi perpetuo<sup>61</sup> pro nobis et nostris et predictis laudantibus Deo<sup>62</sup> serviant secundum instituta ordinis supradicti.

Et volentes dictos<sup>63</sup> monachos cum suis servitoribus de bonis nostris ibidem perpetuo sustentari<sup>64</sup> et de ecclesia et domibus et aliis rebus temporalibus ad ipsorum usum et comoditatem in necessariis providere, ut predicta in suo bono statu valeant perpetuo<sup>65</sup> permanere, circa predicta ad eorum perpetuitatem sic duximus ordinandum ac etiam providendum, videlicet quod dicti<sup>66</sup> monachi in dicto loco moraturi perpetuo habeant et habere debeant donatione pura, libera, perpetua et irrevocabili ipsis a nobis facta, pro puro, mero et franco allodio locum dictum Partem Dei cum rebus et possessionibus infrascriptis, videlicet totum montem nostrum dictum *Planay*, fonditus<sup>67</sup> cum suis pertinentiis, appenditiis, confiniis, ingressibus, egressibus et regressibus ad eum universis cum omni iure, quod habere consuevimus in eodem monte, prout idem mons protenditur circonquaque<sup>68</sup>, videlicet inter *La sya* montis dicti *Charmey*s et confinia montis de *Tremeta*, ascendendo a parte dicti montis de *Charmey*s per *La sya de Charmey*s usque ad summitatem ariste montis de *Moleson*, et extendendo per aristam ipisus summitatis usque *A la chaux de Tremeta*, et inde descendendo per *La sya de Tremeta* inter *La ray de Lestrina* et *Tremeta* usque ad aquam de *Trema*, incluso ibi cursu dicte aque, una cum pasturagiis ad ipsum montem de *Planay* spectantibus, prout est hactenus usitatum, excepta ratione montis de *Moleson*<sup>69</sup>.

Item et totam juriam<sup>70</sup> fonditus, que iacet inter vallem de *La Garda rulant* et metas per nos positas et assignatas pro limitacionibus in syernis de supra *Perrousa*, prout ipsa juria<sup>71</sup> protenditur ascendendo per dictas metas usque ad summitatem prime ariste montis de *P(er)rousa* et descendendo per easdem metas a dicta summitate dicte ariste per easdem metas usque ad aquam<sup>72</sup> de *Trema*<sup>73</sup>, incluso cursu dicte aque, et ab eadem summitate dicte ariste directe protendendo per ipsam aristam usque ad summitatem *Des Mosses* supra *Les Chavanes*, protendendo directe versus summitatem de *La Garda rulant*, et inde descendendo per fundum dicte vallis<sup>74</sup> de *La Garda rulant* usque ad dictam aquam de *Trema*<sup>75</sup>, incluso dicto cursu dicte aque.

Item<sup>76</sup> quinquaginta posas jurie<sup>77</sup> et terre fonditus, iacentes extra vallem et rivum dicte vallis a parte superiori ascendendo iuxta dictam aquam de *Trema*<sup>78</sup> consequenter, ad fundandum, edificandum<sup>79</sup>, construendum ubicumque infra dicta loca ecclesiam, domum et mansiones seu habitacula et omnia alia edificia et instrumenta alte et basse pro dictorum monachorum voluntate; nos nomine nostro et heredum nostrorum ac successorum de universis et singulis predictis sic donatis et concessis et omni iure predictorum penitus devestientes, ipsos monachos et eorum successores per fratrem Borcardum de Laus(anna), nunc priorem dicte domus de Parte Dei, presentem, stipulantem sollempniter et recipientem ad opus dictorum monachorum et successorum suorum<sup>80</sup> ac etiam tocus ordinis Cartusiensis investimus corporaliter de eisdem animis in ipsos et possessionem ac<sup>81</sup> dominium transferendi.

Predicta autem omnia et singula infra dictos confines et limitaciones existencia una cum ducentis posis jurie<sup>82</sup> funditus confiniis dicti montis de *Planay* propinquioribus dictis monachis et eorum successoribus ac toti<sup>83</sup> ordini Cartuen(s) sic damus et concedimus et ad eas pertinere volumus libere et cum plena libertate solita secundum dicti ordinis instituta, cum suis ingressibus, egressibus et regressibus, sicut ad nos pertinebant et pertinere poterant, nichil in eisdem juris, usagii, consuetudinis, actionis, exactionis, reclamacionis nobis aut nostris in premissis sic donatis quomodolibet retinentes, nisi solum ea, que ad merum imperium pertinent, si contingeret infra dictos confines a personis non privilegiatis talia committi, ad que dictum merum imperium se extendat, ut per hoc immunitas dicti loci valeat liberius conservari.

Hoc premissis addito, quod nos et nostre gentes in predictis ducentis posis dicte jurie, dum dicti monachi nemus in eisdem dimittere voluerint, boscherare debemus. Quas predictas ducentas posas dicte jurie cum dicto monte de *Planay* infra ipsius montis de *Planay* limitaciones predictas dicti monachi ex nunc infuturum, cum voluerint, debent fonditus extirpare et in dicto monte de *Planay* et infra ipsius limitaciones predictas, videlicet montis antedicti, edificare pro sue libito voluntatis et eundem montem de *Planay*, sicut est superius limitatus, eodem modo, forma et privilegio libere tenere et possidere sicut et aliam juriam supradictam<sup>84</sup>.

Donantes universa et singula predicta sic donata et a nobis donanda dicto ordini Cartusien(s) et ipsius capitulo ge-

nerali et specialiter dicto priori recipienti nomine quo supra, cum omnibus ingressibus, egressibus ac<sup>85</sup> regressibus, juribus, racionibus spectantibus ad predicta donata et donanda, concessa et concedenda singulariter et universaliter eo modo et forma, quod dicti monachi et sibi in dicto loco successuri predicta omnia donata et donanda perpetuo habeant, teneant et possideant vel quasi, sine nostra aut heredum nostrorum contradictione, expensis nostris et nostrorum et sub nostra et nostrorum protectione et deffensione ab omni persona, que super predictis rebus dictis monachis vel eorum successoribus questiones seu questionem moveret de iure vel de facto, aliqua racione vel causa vel impedimentum seu turbacionem<sup>86</sup> prestaret, quin predictis omnibus et singulis donatis et donandis pro sua voluntate libere possent uti.

Cedentes et concedentes dicto priori et dictis monachis et eorum successoribus<sup>87</sup> omnia iura, omnes actiones universales, generales, speciales, utiles et directas nobis et nostris competentes aut competituras contra quasconque<sup>88</sup> personas in premissis rebus donatis et donandis.

Et ne assistentes in dicta domo de Parte Dei et infra limitaciones ipsius aliquibus exactionibus, prestacionibus, requisicionibus aliquo tempore aggraventur, volumus et precipimus, quod tam dicti monachi quam eorum familiares et donati et eorum bona, que nunc habent seu imposterum acquirant in tota terra nostra, sint immunes et franchi ab omnibus pedagiis, ledis, vendis, tributorum prestacionibus, angariis, perangariis et omni genere servicii ac eciam servitutis, et quod donatos dicti monasterii seu domus de Parte Dei nullus possit capere seu arestare<sup>89</sup> nisi tale, quod commiserit, propter quod debetur de jure ad mortem condempnari.

Item concedimus eisdem monachis, quod animalia sua, queconque<sup>90</sup> sint et quocu(m)que sint, pasquare possint in omnibus pascuis in terra nostra et districtu existentibus libere et quiete, inhibentes districtius, ne quisquam subditus noster aut alius infra confines dictorum locorum possit uti aliquo genere venacionis, piscature vel domum, grangiam seu edificium facere aliquod, vel ligna queconque<sup>91</sup> scindere aut capere, nisi quantum de ipsorum<sup>92</sup> processerit voluntate.

Item premissis addicimus, quod quecumque persone pia donacione<sup>93</sup> domum et loca dictorum monachorum visitare voluerint et ad ipsam domum venire, de nobis et nostris et omnibus, quos advertere possemus, bona fide sint secure et in ipsis personis et rebus suis securitate, protectione et deffensione nostra suscipimus de nobis et nostris et omnibus, quos advertere poterimus bona fide ad dictam domum et dicta loca veniendo, ibidem commorando et ad propria redeundo<sup>94</sup>. Hec autem universa et singula predicta et omnes donaciones predictas jam factas et faciendas tenemur et promittimus juramentis nostris super sancta Dei evangelia corporaliter prestitis et sub expressa obligacione et ypotheca omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium presencium et futurorum pro nobis et nostris successoribus dictis priori et<sup>95</sup> monachis et eorum successoribus in dicta domo commorantibus omni tempore per nos et heredes nostros et successores nostros<sup>96</sup> firmiter attendere et inviolabiliter observare secundum instituta et libertates monasterii predicti et totius ordinis Cartusiens(is) et non contravenire de iure aut de facto, verbo, facto vel consensu, sed eisdem reficere omnia dampna et gravamina, que ipsi sustinerent et incurrerent aliquo tempore pro predictis manutenendis et deffendendis in iudicio aut extra, super quibus dictis priori et monachis credi volumus suo simplici verbo, probacione aliqua non quesita, iniungentes tenore presencium omnibus heredibus et successoribus nostris universalibus et singularibus, quatenus predicta omnia attendant et observent, firmiter manuteneant et deffendant suis propriis sumptibus et<sup>97</sup> expensis contra quamcunque personam de iure et de facto, in iudicio et extra, volentes ex certa sciencia, quod si heredes<sup>98</sup> aut successores nostri in toto aut in parte de jure aut de facto contra donaciones nostras iam factas aut faciendas venire presumpserint et predicta omnia non observaverint, quod ipso facto sint<sup>99</sup> privati et privati intelligantur<sup>100</sup> ab omni hereditate, legato seu fidei commisso singulari vel universali, quod et q(ue) a nobis vel de bonis nostris consecuti fuissent inter vivos vel testamento vel ab intestato, donantes ex nunc prout ex tunc in illo casu omnia bona, que a nobis vel de bonis nostris consecuti<sup>101</sup> fuissent dicti successores nostri, non observantes dictas donaciones nostras iam factas vel faciendas summo pontifici et Romane Ecclesie, remanentibus nichilominus<sup>102</sup> omni tempore dictis donacionibus nostris in sua perpetua firmitate.

Renunciamus siquidem in premissis ex certa sciencia exceptioni et actioni doli, metus et in factum petitioni et oblacioni libelli, translatus presencium litterarum induciis viginti dierum et quatuor mensium pro hominibus testium, quod aliter sit scriptum quantum actum et econtra, beneficio senatus consulti Velleiani<sup>103</sup> legi dicenti legatum relictum sine donacionem factam in incertis personis non valere beneficio cuiuslibet restitutionis in integrum et generaliter omni auxilio et beneficio<sup>104</sup> iuris canonici et civilis, omnibus privilegiis et rescriptis apostolice vel alterius sedis impetratis et impetrandis, per que predicta aut aliquod ex eis possent ullatenus irritari.

Nos autem predicti Katherina, uxor dicti Petri<sup>105</sup>, Perrodus et Johannes, filii quondam dicti Rodulphi<sup>106</sup>, ut consortes effici mereamur in bonis, que fient in dicta domo de Parte Dei et in toto ordine Cartusiens(i) pio affectu et bono animo universa et singula predicta laudamus, ratificamus<sup>107</sup> et grantamus, promittentes iuramentis nostris corporaliter prestitis contra predicta aut aliquod predictorum modo aliquo ullo tempore non venire in iudicio aut extra,

facto, verbo vel consensu.

In quorum omnium robur et testimonium, nos dicti Will(elm)eta<sup>108</sup> et Petrus, eius filius<sup>109</sup>, sigilla nostra, quibus utimur, presenti littere duximus apponenda, rogantes nichilominus<sup>110</sup> reverendum patrem in Christo<sup>111</sup> dominum Girardum, Dei gracia episcopum Lausannensem, ut ipse premissis auctoritatem suam apponat et decretum et predicta omnia censura ecclesiastica faciat firmiter observari, supplicantes eciam nos omnes predicti Will(elm)eta<sup>112</sup>, Petrus, Katherina<sup>113</sup>, Perrodus et Johannes dicto domino episcopo et viro religioso domino abbati de Humilimonte, Premonstratensis ordinis, dyocesis Lausannensis, ut ipsi hanc presentem litteram velint sigillis suis una cum predictis sigillis<sup>114</sup> sigillare.

Nos vero dictus Girardus<sup>115</sup>, Dei gracia episcopus Lausannensis, universis premissis assentientes et autorizantes et quo ad donanda salvo iure ecclesie nostre Lausannensis<sup>116</sup>, et nos dictus abbas ad preces et supplicationem omnium predictorum<sup>117</sup>, scilicet Will(elm)ete<sup>118</sup>, Petri, Katherine, Perrodi et Johannis<sup>119</sup> sigilla nostra presenti littere duximus apponenda.

Datum anno Domini mille(simo)<sup>120</sup> CCC<sup>o</sup><sup>121</sup> septimo mense octobris<sup>122</sup>.